R. Ad 1. dist. punire reum est actus justitiæ inter judicem & rempublicam, cui Judex ex quasi contractu obligatur conc. inter Reum & seipsum.

N. idedq; reus seipsum iustu iudicis occidens, non respectu sui, sed respectu reipublicæ exercere actum iustitiæ. *Ad 2. N. C.* Iudex debet esse Superior reo iudicato, nemo autem potest esse Superior respectu sui, ergo nec seipsum iudicare. *Ad 3.* Iudex ob causas id iuste imperare potest, sed reus ob nimiam difficultatem iuste excusatur.

12. *R. III.* Neq; licitum est se mutilare, aut membrum abscindere, nisi id necessarium foret ad conservationem totius. Quia homo non est suorum membrorum absolutè Dominus, sed solùm conservator & custos, recta autem ratio dicitur quod ritè custodiat, qui mavult amittere partem quàm totum; & pereunte toto pariter periret pars. Unde deduces.

1. Licitè abscinditur pes gangrænâ vel alio malo periculosè infectus. Item manu ad palum alligatus, potest illam sibi abscindere, si alias effere igne consumendus, à bestia devorandus, aut à Tyranno necandus. *Steph. Lugo n. 21. & 22.* Potest etiam quivis alius tibi hoc facere cum tuo consensu. *Hurt. Diana.* At nunquid idem licet, si iuste es ad mortem condemnandus? *R. Affirm.* Quia reus non tenetur expectare mortem, ergo pro conservando toto individuo licitè abscindit sibi membrum.

2. Non licet, se vel alium castrare ad conservandam castitatem, vel sedandas tentationes, quia ad id sunt alia media *S. Thom. 22. q. 65. a. 1.* Ex eâdem ratione non licet sibi amputare nasum vel eruere oculum, ad impediendum stuprum, vel turpem amorem. Et ubi quidam Sancti id fecisse leguntur, egerunt ex speciali Dei instinctu.

3. Peccant parentes, qui filios etiam consentien-

tientes castrari faciunt, ut sint aptiores ad cantum, ut serviant Principi &c.

QUÆR. II. An aliquando liceat occidere Innocentem? 13.

R. I. Nunquam id licet directè, seu ex proposito sive autoritate publicâ sive privatâ; *inson-tem ac justum non interficies, Exod. 23. v. 7. Ratio est, quia solus Deus est vitæ humanæ Dominus, contra cujus jus peccat homo vel respublica aliquem innocenter sine mandato divino occidens. Unde non licet occidere obsides, etsi eorum Principales non servent fidem; neque licet Magistratui occidere Petrum innocentem, etsi Tyrannus toti urbi minetur excidium, nisi occidatur Petrus: potest tamen Magistratus jubere Petro, ut pro communi bono se Tyranno sistat, & si nolit, eundem tradere in pœnam inobedientiæ.*

Dices: licet abscindere membrum etiam sanum de corpore, ut servetur totum corpus; ergo & civem de communitate, ut servetur communitas, Confirmatur, pro bono communi potest civis exponi manifesto vitæ periculo, ergo & occidi. R. N. C. unum membrum corporale in esse & vivere dependet à physico influxu alterius, non autem civis à cive, sed quilibet sicut habet esse adæquatè distinctum ab altero, sic & jus distinctum in suam vitam. Ad Confirm. R. I. Retorq. civis pro necessitate communi obligatur se vitæ periculo exponere, si jubeatur; ergo obligatur etiam se ipsum occidere; quod nemo dicit. R. 2. N. C. mandare ut cives pro conservandâ communitate se vitæ periculo exponant, spectat ad potestatem gubernativam, quam constat esse penes rempublicam, occidere verò est actus domini in vitam